

Av. D. Pedro II, 1415 - tele/fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 caixa postal nº 6 – cep: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com ABAETETUBA – PARÁ

PAUTA №. 023 - SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA, REALIZADA EM 21 DE JUNHO DE 2023.

ORDEM DO DIA:

PROJETOS:

- 1. PROJETO DE LEI Nº.019/2023 INICIATIVA DO VEREADOR ALUÍSIO CORRÊA CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO CIVIL JOVEM SOLDADO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (2ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO);
- 2. PROJETO DE LEI Nº.026/2023 INICIATIVA DO VEREADOR CRISTIANO LOPES ALTERA A DENOMINAÇÃO DO CONJUNTO JARDIM AMÉRICA, LOCALIZADO NO BAIRRO JARUMÃ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (2ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO);
- 3. PROJETO DE LEI Nº.027/2023 INICIATIVA DO VEREADOR MAX WILLIAM FICA INSTITUÍDO O DIA MUNICIPAL DO PROFISSIONAL DE CONTABILIDADE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (2ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO);
- 4. PROJETO DE LEI №.031/2023 INICIATIVA DO VEREADOR CRISTIANO LOPES DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO DIA MUNICIPAL DE CONSCIENTIZAÇÃO AO REPLANTIO DO MIRITIZEIRO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (2ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO);
- 5. PROJETO DE LEI Nº.035/2023 INICIATIVA DO PODER EXECUTIVO ALTERA A LEI MUNICIPAL N.º 438/2015, DE 25 DE JUNHO DE 2015 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO);
- 6. PROJETO DE LEI Nº.036/2023 INICIATIVA DO VEREADOR ALUÍSIO CORRÊA DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA LEI MUNICIPAL N.º 219/2006 E SUAS ALTERAÇÕES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS (1ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO).



Av. D. Pedro II, 1415 - tele/fax: 3751-4435 C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 caixa postal nº 6 – cep: 68.440-000

> Site: cmabaetetuba.pa.gov.br E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com ABAETETUBA – PARÁ

PROPOSIÇÕES:

- 1. PROPOSIÇÃO №.185/2023 INICIATIVA DO VEREADOR GELCINEY MATOS GEL
 O QUAL REQUER QUE A MESA DIRETORA DA CASA, ENVIE EXPEDIENTE A
 EXCELENTÍSSIMA SENHORA FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO, PREFEITA
 MUNICIPAL DE ABAETETUBA, E A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SOLICITANDO
 A REALIZAÇÃO EM CARÁTER DE URGÊNCIA, DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA,
 ATERRAMENTO E TERRAPLENAGEM DA RUA DO PATROCÍNIO, NO BAIRRO
 ANGÉLICA, PARA QUE OS MORADORES POSSAM TRAFEGAR COM TRANQÜILIDADE;
- 2. PROPOSIÇÃO Nº.186/2023 INICIATIVA DO VEREADOR EZEQUIEL DAS CAMPANHAS O QUAL REQUER QUE A MESA EXECUTIVA DA CASA, ENVIE EXPEDIENTE A EXCELENTÍSSIMA SENHORA FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO, PREFEITA MUNICIPAL DE ABAETETUBA, PARA QUE DIRECIONE A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SOLICITANDO O IMEDIATO REPARO DA ILUMINAÇÃO, COM A SUBSTITUIÇÃO DAS LÂMPADAS QUEIMADAS DO RAMAL QUE DÁ ACESSO À FAZENDA DA ESPERANÇA, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE ABAETETUBA, COMO FORMA DE RESTAURAR A SEGURANÇA E TRANQÜILIDADE DO LOCAL;
- 3. PROPOSIÇÃO Nº.187/2023 INICIATIVA DO VEREADOR FERNANDES ANSELMO SABIÁ O QUAL REQUER QUE A MESA EXECUTIVA ENVIE EXPEDIENTE A EXCELENTÍSSIMA SENHORA FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO, PREFEITA MUNICIPAL DE ABAETETUBA, PARA QUE DETERMINE À SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, A REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA E ATERRAMENTO DA RUA SALMO 23, LOCALIZADA NA OCUPAÇÃO DAS PEDRINHAS NO BAIRRO SÃO SEBASTIÃO;



Av. D. Pedro II, 1415 - tele/fax: 3751-4435 C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 caixa postal nº 6 – cep: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

ABAETETUBA – PARÁ

- 4. PROPOSIÇÃO Nº.188/2023 INICIATIVA DA VEREADORA EDILEUZA MUNIZ A QUAL REQUER QUE A MESA DIRETORA ENCAMINHE EXPEDIENTE A SUA EXCELÊNCIA A SENHORA FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO, PREFEITA MUNICIPAL, QUE CUMPRA O DEVER DE AUTORIZAR A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO A PARA PROMOVER OS SERVIÇOS DE LIMPEZA DO FURO DO RIO ANEQUARA, QUE DÁ ACESSO AS CABECEIRAS DO RIO ARUMANDUBA AO RIO ANEQUARA, PARA GARANTIR A TODOS E TODAS QUE MORAM E UTILIZAM O REFERIDO FURO A DIGNIDADE NECESSÁRIA QUE OS MESMOS TÊM DIREITO, NO IR E VIR EM SEU DIA A DIA;
- 5. PROPOSIÇÃO Nº.189/2023 INICIATIVA DO VEREADOR MAX WILLIAM O QUAL REQUER QUE A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA ENVIE EXPEDIENTE A EXCELENTÍSSIMA SENHORA FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO, PREFEITA MUNICIPAL, E A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SOLICITANDO A OFERTA DE MERENDA ESCOLAR ADEQUADA PARA OS ALUNOS DIABÉTICOS, HIPERTENSOS E OBESOS NAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ABAETETUBA;
- 6. PROPOSIÇÃO Nº.190/2023 INICIATIVA DA VEREADORA JOCIANE DIAS JÔ DIAS A QUAL REQUER QUE A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA ENVIE EXPEDIENTE A SUA EXCELÊNCIA A PREFEITA MUNICIPAL FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO E AO SETOR COMPETENTE DA SUA ADMINISTRAÇÃO, SOLICITANDO SINALIZAÇÃO TANTO VERTICAL QUANTO HORIZONTAL COM REDUTOR DE VELOCIDADE (LOMBADA) NA RUA DA PORTELINHA VILA DE BEJA;
- 7. PROPOSIÇÃO №.191/2023 INICIATIVA DO VEREADOR ALUÍSIO CORRÊA O QUAL REQUER QUE A MESA EXECUTIVA DA CÂMARA ENVIE EXPEDIENTE A EXCELENTÍSSIMA SENHORA FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO, PREFEITA



Av. D. Pedro II, 1415 - tele/fax: 3751-4435 C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 caixa postal nº 6 – cep: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com ABAETETUBA – PARÁ

MUNICIPAL, E A SENHORA ANA CAROLINA SIMÕES, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE OBRAS, SOLICITANDO SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA PARA A RUA NOVA ESPERANÇA, RUA LOCALIZADA ATRÁS POUSADA ARCO ÍRIS – BAIRRO AVIAÇÃO;

- 8. PROPOSIÇÃO Nº.192/2023 INICIATIVA DO VEREADOR GILVALDO QUARESMA-O QUAL REQUER QUE A MESA EXECUTIVA DA CASA ENVIE EXPEDIENTE A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO, QUE USANDO DE SUAS ARTICULAÇÕES POLÍTICAS, JUNTO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR HELDER BARBALHO GOVERNADOR DO ESTADO, SOLICITE JUNTO AO MINISTÉRIO DAS CIDADES, QUE VIABILIZE RECURSOS PARA A CONSTRUÇÃO DE UM CAIS DE CONTENÇÃO INCLUINDO PRAÇA E QUADRA DE ESPORTES NA ORLA DOS BAIRROS SÃO JOSÉ E SÃO JOÃO, COM QUIOSQUES NÃO SÓ PARA RECUPERAR AS ÁREAS JÁ ATINGIDAS PELAS EROSÕES COMO TAMBÉM PARA PREVENIR FUTUROS ACIDENTES E CRIAR NAS ÁREAS DEGRADADAS UM ESPAÇO QUE SEJA ÚTIL PARA A POPULAÇÃO DAQUELES BAIRRO;
- 9. PROPOSIÇÃO Nº.193/2023 INICIATIVA DO VEREADOR GILBERTO COSTA O QUAL REQUER QUE A MESA EXECUTIVA DA CASA ENVIE EXPEDIENTE A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO E A SECRETÁRIA DE OBRAS E VIAÇÃO, SENHORA ANA CAROLINA SIMÕES, SOLICITANDO A CONSTRUÇÃO DE UMA PONTE DE MADEIRA, MEDINDO 4 METROS DE LARGURA, POR 12 METROS DE CUMPRIMENTO NA LOCALIDADE DO RAMAL PIROCABA, ZONA RURAL;
- 10. PROPOSIÇÃO №.194/2023 INICIATIVA DO VEREADOR CRISTIANO LOPES O QUAL REQUER QUE A MESA EXECUTIVA DA CASA ENVIE EXPEDIENTE A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL FRANCINETI MARIA RODRIGUES CARVALHO, PARA QUE DIRECIONE AO SETOR COMPETENTE DE SUA ADMINISTRAÇÃO, "SERVIÇO DE RECAPEAMENTO ASFÁLTICO E ILUMINAÇÃO



Av. D. Pedro II, 1415 - tele/fax: 3751-4435

C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 caixa postal nº 6 – cep: 68.440-000

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com ABAETETUBA – PARÁ

PÚBLICA PARA A TRAVESSA TIRADENTES, BAIRRO CENTRO".

PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA, "MÁRIO FERREIRA FONSECA", EM 19 DE JUNHO DE 2023.